‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭INDICAÇÃO  Nº                                / 2025‬
‭DEPUTADO CICINHO LIMA‬

‭INDICO‬‭,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭111‬ ‭da‬ ‭Resolução‬ ‭nº‬ ‭1.578/12‬ ‭(Regimento‬ ‭Interno),‬ ‭ao‬

‭Excelentíssimo‬‭Senhor‬‭Governador‬‭João‬‭Azevedo‬‭e‬‭à‬‭Secretaria‬‭de‬‭Estado‬‭do‬‭Turismo‬‭,‬

‭no‬‭sentido‬‭de‬‭construir‬‭um‬‭portal‬‭de‬‭entrada/pórtico/letreiro‬‭no‬‭Pico‬‭do‬‭Jabre‬‭,‬‭localizado‬

‭no‬‭município‬‭de‬‭Matureia,‬‭como‬‭marco‬‭turístico‬‭e‬‭estratégia‬‭de‬‭valorização‬‭deste‬‭patrimônio‬

‭natural da Paraíba.‬

‭Justificativa‬

‭O‬‭Pico‬‭do‬‭Jabre‬‭,‬‭com‬‭seus‬‭1.208‬‭metros‬‭de‬‭altitude‬‭(IBGE,‬‭2023),‬‭é‬‭o‬‭ponto‬‭mais‬‭elevado‬
‭do‬ ‭estado‬ ‭da‬ ‭Paraíba‬ ‭e‬‭uma‬‭das‬‭principais‬‭atrações‬‭turísticas‬‭da‬‭região‬‭da‬‭Serra‬‭do‬‭Teixeira,‬
‭integrando‬‭o‬‭Planalto‬‭da‬‭Borborema.‬‭Reconhecido‬‭como‬‭Parque‬‭Estadual‬‭desde‬‭1993,‬‭o‬‭local‬
‭oferece‬ ‭não‬ ‭apenas‬ ‭uma‬ ‭vista‬ ‭panorâmica‬ ‭deslumbrante‬ ‭de‬ ‭toda‬ ‭a‬ ‭região,‬ ‭mas‬ ‭também‬
‭diversas‬‭opções‬‭de‬‭ecoturismo,‬‭como‬‭trilhas,‬‭camping,‬‭escalada,‬‭rapel‬‭e‬‭voo‬‭livre‬‭,‬‭atraindo‬
‭visitantes de todo o Brasil.‬

‭Apesar‬ ‭de‬ ‭sua‬ ‭relevância‬ ‭natural‬ ‭e‬ ‭turística,‬ ‭o‬ ‭Pico‬ ‭do‬ ‭Jabre‬ ‭carece‬ ‭de‬ ‭infraestrutura‬
‭simbólica‬ ‭que‬ ‭o‬ ‭identifique‬ ‭como‬ ‭destino‬ ‭prioritário‬‭.‬ ‭A‬ ‭construção‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭portal‬ ‭de‬
‭entrada, pórtico ou letreiro‬‭no local trará os seguintes benefícios:‬

‭1.‬ ‭Identificação e Valorização Turística‬‭: Um marco visual destacará o Pico do Jabre‬
‭como cartão-postal do sertão paraibano, incentivando a visitação e a divulgação‬
‭espontânea nas redes sociais.‬

‭2.‬ ‭Fortalecimento da Economia Local‬‭: O aumento do fluxo de turistas gerará renda‬
‭para comerciantes, guias e prestadores de serviços em Matureia e cidades vizinhas.‬

‭3.‬ ‭Proteção e Ordenamento‬‭: O portal poderá integrar-se a estruturas de recepção, como‬
‭centro de visitantes, facilitando o controle de acesso e a preservação ambiental.‬

‭4.‬ ‭Integração com Roteiros Regionais‬‭: O ponto de entrada simbolizará a conexão do‬
‭Pico com outros atrativos da Serra do Teixeira, como o clima ameno e a cultura local.‬

784

‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭Diante‬‭do‬‭exposto,‬‭solicito‬‭a‬‭Vossa‬‭Excelência‬‭que‬‭acolha‬‭esta‬‭indicação,‬‭transformando-a‬‭em‬
‭política‬ ‭pública‬‭para‬‭consolidar‬‭o‬‭Pico‬‭do‬‭Jabre‬‭como‬‭destino‬‭turístico‬‭de‬‭excelência‬‭,‬‭em‬
‭harmonia com a conservação ambiental e o desenvolvimento sustentável do território.‬

‭Sala de Sessões, em 11 de abril de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭.‬

‭CÍCERO ROBSON FIGUEIREDO FERREIRA LIMA‬
‭Deputado Estadual‬